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15. Wahlperiode 04-12-10

Kleine Anfrage


der Abgeordneten Herlich Marie Todsen-Reese (CDU)


und


Antwort


der Landesregierung – Minister für Umwelt, Naturschutz und Landwirtschaft


Mittelverwendung aus Umweltabgaben


1. Wie hoch sind die Einnahmen aus der:
a. Abwasserabgabe,
b. Grundwasserentnahmeabgabe und
c. Oberflächenwasserabgabe

in den Jahren 1997 – 2004 – gegliedert nach Jahren?


 Die Einnahmen der Abgaben sind in der folgenden Tabelle aufgeführt.
 Für das Jahr 2004 sind die Einnahmen unter Antwort 3 aufgelistet.


Jahr AbWAG GruWAG OWAG
1997 39.613,2 TDM 26.291,2 TDM -
1998 37.543,4 TDM 26.361,3 TDM -
1999 35.495,3 TDM 24.601,4TDM -
2000 24.621,9 T€ 12.566,8 T€ -
2001 18.801,0 T€ 15.345,5 T€ 30.535,4 T€
2002 15.012,9 T€ 12.283,0 T€ 37.965,5 T€
2003 19.060,8 T€ 12.741,0 T€ 29.784,9 T€
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2. Wofür wurden die Einnahmen aus den Abgaben im Einzelnen verwendet (z. B. Werkverträge, IT-Maßnahmen, Flächenankauf, Personal u. a m.) – aufgelistet nach den jeweiligen Abgaben und gegliedert nach Jahren?


Die Verwendung der Einnahmen aus den Abgaben ist aus den als Anlage beigefügten Tabellen ersichtlich. Aus arbeitsökonomischen Gründen sowie zur besseren Übersichtlichkeit ist als Gliederung die Aufteilung nach den Zwecken in den Erläuterungen zu den Haushaltsplänen gewählt worden.
Abweichungen in den Gesamtausgaben im Vergleich zu den Gesamteinnahmen (Antwort zu Frage 1) beruhen auf im Rahmen eines ordnungsgemäßen Haushaltsvollzuges durchgeführten Umschichtungen im Rahmen der Gesamtdeckungsfähigkeit. In einzelnen Haushaltsjahren sind auf Grund nicht vorhersehbarer Ereignisse und damit verbundener Maßnahmen Ausgabereste aus Vorjahren in Anspruch genommen worden.


Grundwasserentnahmeabgabe


Titel Zweck
Beträge in

TDM
Beträge in

T€
    1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 (Soll)
1213 - 713 63 Neubau eines Laborgebäudes in
  Neumünster                    375,0
1301 - 671 05 Kostenerstattung an d. Landwirtschafts -
  kammer f. d. Wahrnehmung v. Aufgaben
  nach LAbfWG                   -                       -                       -                    -                     -                    -                     -     210,0
1301 - TG 68 Verbesserung d. Grundwasserschutzes und d.
  Grundwasserbewirtschaftung          1.193,0             2.683,4            1.668,0           703,2          1.005,1         1.473,4           1.804,5    2.473,4
1301 - MG 06 Maßnahmen der Abfallwirtschaft und des 534 55 Bodenschutzes                    -                       -                       -                    -                     -          1.100,0           1.100,0    1.100,0
1302 - 989 03 Erstattung aus der Grundwasserentnahmeabgabe für die Modulation im Rahmen der GAK (ab 2004 in 1302 MG 07)                   -                       -                       -                    -                     -                    -    0,0 770,0
1302 - 989 04 Erstattung aus d. GruWAG für forstliche
  Förderungen im Rahmen der GAK - - - - - - - 1.280,0
1302 - 989 06 Landeslabor - Zuschuss Betrieb, Unterhaltung,
1304 - 535/812
03 Geräte                   -                       -                       -                    -                     -                    -                  7,5    70,0
1302 - MG 07 Förderung des Grundwasserschutzes und der Grundwasserbewirtschaftung       12.273,8           16.364,5          14.400,7        6.491,2          5.579,2         4.256,6           3.763,5    2.861,1
1302 - MG 10 Vertragsnaturschutz und Halligprogramm/
  Biotopprogramme                   -                      -                   97,8             54,5               67,1            135,4              181,8    310,0
1303 - MG 03 Grundwasserschutz, -bewirtschaftung,
  Wasserversorgung, LANU         5.886,0             4.330,2            5.080,8        2.764,5          2.681,0         2.683,5           2.425,4    2.699,8
1309 - 752 01 Pflanzungen, Pflege und Vorsorgemaßnahmen zur Begrenzung von Waldschäden - - - - - - - 640,0
1309 - 821 01 Ankauf von Grundstücken zur Erhaltung und Mehrung des Waldbesitzes - - - - - - - 550,0
1310 - TG 68 Verbesserung Grundwasserschutz,
  Staatl. Umweltämter         4.775,7             2.930,0            4.035,7        2.516,9          2.873,5         2.332,6           3.097,6    2.285,7
        24.128,5          26.308,1          25.283,0      12.530,3       12.205,9       12.356,5        12.380,3   15250,0


Abwasserabgabe


Titel Zweck Beträge in TDM Beträge in T€
    1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 (Soll)
1301 - 632 01 Wassergütestelle Elbe            354,0              353,0               360,0              187,6              191,7            194,0           196,0   196,0
1301 - TG 65 Bekämpfung von Meeresverschmutzungen,
  Anteil SH         1.996,4           3.532,4            6.567,1           2.087,0           2.044,2         1.813,3        2.516,6   2.428,8
1301 - TG 69 Durchführung abwasserabgabenrechtlicher
  Vorschriften            692,5           1.528,6               772,8              888,0           1.092,1            799,0           785,7   680,1
1302 - MG 01 Mitfinanzierung von Maßnahmen im Bereich (887 46) des Schaalsees/Biologischer Flächenschutz u.
  Artenschutz             466,1             274,7               259,4              129,1                     -                    -                   -                       -
1302 - MG 10 Mitfinanzierung des Vertragsnaturschutzes im
  Agrarbereich                  -                     -                889,2              516,2              575,5         1.067,7        1.410,4   1.003,7
1302 - TG 61 Förderung der Verbesserung der Gewässergüte       35.606,3         23.751,2          24.772,4         13.169,3         10.399,4         6.416,5        6.113,7   4.727,8
1302 - TG 64 Maßnahmen zum flächenhaften Schutz der oberirdischen Fließgewässer            321,8                75,7               133,5              285,7              651,9            363,7                  -                       -
1302 - TG 67 Naturnahe Umgestaltung und Pflege der Fließgewässer         3.488,9           1.699,1            2.351,6           1.668,2           1.429,8            768,3           837,7   2.000,0
1302 - TG 71 Maßnahmen zur Wiedervernässung von
  Niedermooren         2.721,0           1.436,2            1.900,9           1.290,8           3.230,2            495,2        2.735,3   605,0
1302 - TG 63 Maßnahmen zur Verminderung von Nährstoffeinträgen in Gewässer                  -                     -                      -                      -                      -                    -                   -    374,0
1303 - MG 02 Maßnahmen zur Verbesserung der Gewässergüte, LANU         3.759,9           4.119,7            2.590,1           2.022,6           2.091,0         1.793,4        1.945,2   1.799,6
1303 - TG 64 Algenüberwachung in Nord- und Ostsee,
  LANU            150,6              142,5               149,8                76,6                76,7              81,7             76,2   77,0
1302 - 989 05 Landeslabor - Zuschuss Betrieb, Unterhaltung,
1304-535/812
02 Geräte                  -                     -                      -                      -                      -                    -              95,1   221,0
1308 - 533 03 Monitoring-Aufgaben, NPA                           -                   -    100,0
1310 - 422 20 Personalkosten Beamte                  -                     -                      -                      -                      -               42,1             51,5   44,9
1310 - 42520  Personalkosten Angestellte                  -                     -                      -                      -                      -             439,4           447,3   457,6
1310 - 53305 Werkverträge im Zusammenhang mit der naturnahen Umgestaltung landeseigener
  Fließgewässer, Staatl. Umweltämter                  -                 25,4                 28,9                25,6                29,0              25,2                  -                       -
1310 - TG 64 Bekämpfung von Wasser gefährdenden Stoffen in Küstengewässern und Gewässern
  1. Ordnung, Staatl. Umweltämter            282,2              212,9            1.656,0              420,2              536,2            456,8           264,3   284,5
        49.839,7         37.151,4          42.431,7         22.766,9         22.347,7       14.756,3      17.475,0   15000,0


Oberflächenwasserabgabe


Titel Zweck Beträge in TDM Beträge in T€
    1997 1998 1999 2000  2001  2002 2003 2004 (Soll)
1301 - TG 72 Umsetzung der Wasserrahmenrichtlinie                   -                     -                       -                      -                      -            1.039,9             609,7    631,5
1302 - 633
01 Zuweisung an die Hansestadt Lübeck zur Gewässerunterhaltung - - - - - 75,0 - -
1302 - 637
01 Zuweisungen an d. Landesverb. d. Wasser- und Bodenverbände i. R. d. Abwicklung d.
  Landeszuschüsse nach §§ 51 u. 73 LWG                   -                     -                       -                     -            5.112,2            5.112,4          5.112,9    5.112,9
1302 - 637
03 Zuweisung an den Eiderverband zur teilweisen Abdeckung v. Schöpfwerkskosten                   -                     -                       -                      -               118,4               204,5             204,5    204,6
1302 - 662
51 Schuldendiensthilfen für Standort
MG 09 Neue Metallhütte Lübeck                   -                     -                       -                      -                      -            2.483,2          2.677,2    2.582,0
1302 - 989
01 Erstattung aus der OWA f. Wasser- u.
  Bodenverb. z. Regelung d. Wasserwirtschaft i. R. der GAK                   -                     -                       -                      -                      -               332,3          1.076,8    405,8
1302 - MG
01 Mitfinanzierung von Maßnahmen im
  Bereich biologischer Flächenschutz und Artenschutz                    -                     -                       -                      -          10.400,8            9.713,2          7.929,8    7.851,3
1302 - MG
08 Maßnahmen im Zusammenhang mit d. Vollzug
  d. Oberflächenwasserabgabengesetzes                    -                     -                       -                     -                 44,0                 42,6               47,8   63,7
1302 - TG 64 Maßnahmen zum flächenhaften Schutz der oberirdischen Gewässer - - - - - 363,7 - -
1302 - TG 65 Maßnahmen im Rahmen des Projektes zur Umsetzung der Wasserrahmenrichtlinie                   -                     -                       -                      -                      -                     -           1.285,3    1.120,0
1303 TG 65 Vorarbeiten zur Umsetzung der
  Wasserrahmenrichtlinie                   -                     -                       -                      -                      -               804,1             583,2    1.059,6
1310 - 533
05 Werkverträge in Zusammenhang mit der naturnahen Umgestaltung landeseigener
  Fließgewässer; Staatliche Umweltämter - - - - - - 14,0 27,0
1310 - 533
07 Maßnahmen zur Ausweisung von
  Überschwemmungsgebieten                   -                     -                       -                      -                      -                 64,3             101,2    50,0
1310 - 751
02 Grundinstandsetzung der Sielzüge
  Friedrichstadt                   -                     -                       -                      -               198,9               283,7               22,1    140,0
1310 - TG 67 Maßnahmen zur Unterhaltung der
  Gewässer                   -                     -                       -                      -               451,1               684,4             410,1    951,6
1310 - TG 70 Maßnahmen zur Umsetzung der
  Wasserrahmenrichtlinie - - - - - - - -
            16.325,4          21.203,3         20.074,6    20200,0


3. Wie ist die für 2004 erwartete Höhe der Einnahmen und wie ist das aktuelle Ist bei der jeweiligen Abgabe?


Die zu erwartenden Einnahmen bzw. die aktuellen Ist-Einnahmen für das Jahr 2004 sind aus der nachfolgenden Tabelle ersichtlich. Die Erhebung der Oberflächenwasserabgabe ist für das Haushaltsjahr 2004 abgeschlossen.

 geplante Einnahme

(Stand: 06.12.2004)
Aktuelle Ist-Einnahme

(Stand: 06.12.2004)
AbWAG 16.330,0 T€ 16.316,1 T€
GruWAG 18.150,0 T€ 18.134,8 T€
OWAG - 37.070,1 T€


4. Wie hoch ist der Anteil der zweckgebundenen tatsächlichen Ausgaben an den jeweiligen Abgaben in den einzelnen Jahren - prozentual und absolut - und wie hoch sind jeweils die Personalkosten für die Abgabenerhebung und Mittelbewirtschaftung?


Sowohl die Abwasserabgabe als auch die Grundwasserabgabe (bis einschließlich 2003) werden zu 100 Prozent zweckgebunden verwendet. Hinsichtlich der tatsächlichen Höhe der zweckgebundenen Ausgaben wird auf die als Anlage zu der Antwort zu Frage 2 beigefügten Tabellen verwiesen.
Aufgrund der vorgesehenen Novelle des Grundwasserabgabengesetzes sind seit dem Jahr 2004 75 Prozent des Aufkommens zweckgebunden zu verwenden.

Bei der Oberflächenwasserabgabe dürfen Mehreinnahmen bis zur Höhe von 50 Prozent für Ausgaben im Rahmen der Zweckbindung verwendet werden.
Bei Minderausgaben dürfen Ausgaben im Rahmen der Zweckbindung bis zur Höhe der ausgebrachten Ansätze geleistet werden.
Eine Auflistung der absoluten und prozentualen Ausgaben ergibt sich aus der nachfolgenden Tabelle:

Oberflächenwasserabgabe absolut prozentual
2001 16.325,4 53,5 %
2002 21.203,3 55,8 %
2003 20.074,6 67,4 %


Die Ausgaben für die Erhebung der Abwasserabgabe setzen sich zum einen aus den Verwaltungsausgaben an die Kreise und zum anderen aus der Verwaltungsausgabenpauschale an die Staatlichen Umweltämter zusammen.

In der Grundwasserabgabe werden die Ausgaben zur Erhebung der Abgabe nur durch Verwaltungsausgaben an die Kreise und kreisfreien Städte gedeckt.
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Für die Erhebung der Oberflächenwasserabgabe wird eine Stelle im StUA Itzehoe aus der Abgabe gezahlt.
Eine genaue Auflistung der Kosten ist in der nachfolgenden Tabelle aufgeführt.


Jahr AbWAG GruWAG OWAG
1997 1.886,9 TDM 388,2 TDM -
1998 1.363,2 TDM 790,3 TDM -
1999 1.593,1 TDM 488,4 TDM -
2000 902,7 T€ 459,5 T€ -
2001 777,2 T€ 292,0 T€ 36,9 T€
2002 283,1 T€ 120,6 T€ 42,6 T€
2003 537,1 T€ 266,0 T€ 47,8 T€


Für die Mittelbewirtschaftung der drei Abgaben wird seit 2002 eine Ste lle aus der Abwasserabgabe gezahlt. Eine Auflistung der Ausgaben für diese Stelle ergibt sich aus nachfolgender Tabelle.


Jahr 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Kosten - - - - - 24,5 T€ 34,7 T€

